
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 05 de junho de 2024. 

 
Ofício nº 5768/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 231/2024
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 231/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo 
Ofício no 568/2024-GP, de 16 de maio de 2024, dessa Casa de Leis, sobre falta do medicamento Cloridrato de 
Metilfenidato na Rede Municipal de Saúde, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio 
do Memorando no 28514, de 27 de maio de 2024.

                                                                 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato

Secretário Municipal da Transparência e Governança

 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
JOÃO MORALES 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 27/05/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 231/2024 - MI 27323/2024

Número: 
28514/2024

 

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n° 
231/2024, o qual requer informações e esclarecimentos sobre a falta de medicamento 
Cloridrato de Metilfenidato na rede municipal de saúde, gostaríamos de informar que o 
medicamento em questão esteve em falta crônica no mercado farmacêutico.

Enfatizamos que o município possui processo de compra vigente, mas conforme cartas 
enviadas pelas empresas fornecedoras, as indústrias estão com dificuldade em atender 
a demanda devido à escassez da matéria prima e sem previsão de normalização.

A falta também ocorreu no setor privado, sendo que muitas farmácias comerciais ainda 
estão com seus estoques zerados ou iniciando sua reposição. De acordo com os 
documentos anexos, a previsão de restabelecimento da cadeia produtiva e 
fornecimento para o município de Foz do Iguaçu e regularização do estoque é para a 
primeira quinzena de junho.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
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Assunto: RE: RIO BRANCO - AC / DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ITEM 138, PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº045/2023, EMPRESA CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
De: Ana Frosi - EMS <ana.frosi@ems.com.br>
Data: 16/02/2024, 15:32
Para: "comercialsc@centermedi.com.br" <comercialsc@centermedi.com.br>

Boa tarde Luiz,

Não temos estoque do medicamento (Metilfenidato 10mg), nossa previsão de regularização é para final de

Maio/2024.

Ana Elisa Frosi - EMS
Consultor Negócios Jr - Non Retail

ana.frosi@ems.com.br

Fone: 55 51 99232.0827

www.gruponc.net.br

Rod. Jornalista Francisco Aguirre Proença, KM 08

Bairro Chacara Assay

Hortolandia SP - CEP: 13186-901

De: comercialsc@centermedi.com.br <comercialsc@centermedi.com.br>

Enviado: sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024 15:14

Para: Ana Frosi - EMS <ana.frosi@ems.com.br>

Assunto: Fwd: RIO BRANCO - AC / DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ITEM 138, PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Nº045/2023, EMPRESA CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Boa tarde,
Ana, poderia me envia uma previsão quanto ao item Me�lfenidato 10mg?
Estamos com uma demanda alta do produto, e gostaria de  comprar o mesmo.
Aguardo um retorno.
Atenciosamente,

-------- Mensagem encaminhada --------

Assunto:
Re: RIO BRANCO - AC / DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ITEM 138, PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº045/2023, EMPRESA CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

Data: Wed, 7 Feb 2024 09:25:46 -0500

De: DLC Licitação e Contratos <dlc.semsa.pmrb@gmail.com>

Para: Contratos <contratos@centermedi.com.br>

RE: RIO BRANCO - AC / DO PEDIDO DE CANCELAMENTO DO ITEM 138, PREGA�O ELETRO�NICO SRP Nº045/2023, EMPRESA CENTERMEDI...

1 of 3 16/02/2024, 15:39
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Você não costuma receber emails de centermedi@centermedi.com.br. Saiba por que isso é importante

Assunto: RES: Me�lfenidato 10mg - ALTHAIA
De: Marcela Toledo <marcela.toledo@althaia.com.br>
Data: 13/05/2024, 10:35
Para: Centermedi <centermedi@centermedi.com.br>

Bom dia!!

Prezado(a) Douglas,

Espero que esteja bem. Gostaríamos de informar que recebemos o seu pedido de Me�lfenidato, porém,

infelizmente, não conseguimos atender à sua solicitação dentro do prazo esperado no mês de abril.

Pedimos desculpas pelo transtorno causado por essa situação. Queremos assegurar-lhe que estamos empenhados

em atender a todas as demandas dos nossos clientes da melhor forma possível.

Quero tranquilizá-lo(a) de que seu pedido não foi esquecido. Ele foi incluído em uma nova programação para

produção e faturamento, com uma nova previsão até o dia 30/05. Estamos dedicando todos os esforços para

garan�r que sua encomenda seja entregue o mais breve possível.

Agradecemos a sua compreensão e paciência neste processo.

Estou à disposição,

Atenciosamente,

Marcela Toledo

Consultor de Televendas

35 4417 1632 - 35 99821-4335

marcela.toledo@althaia.com.br

Rua Lucy Vasconcelos Teixeira, nº 100 Bairro Mirante do Paraíso Pouso

Alegre - MG CEP: 37550-000

De: Centermedi <centermedi@centermedi.com.br>

Enviada em: quinta-feira, 9 de maio de 2024 17:17

Para: Marcela Toledo <marcela.toledo@althaia.com.br>

Assunto: Me�lfenidato 10mg - ALTHAIA

Prezada Marcela, boa tarde

RES: Metilfenidato 10mg - ALTHAIA

1 of 2 13/05/2024, 11:09
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Tinha previsão de faturamento do Me�lfenidato 10mg para fechamento de Abril 2024.

Não recebemos cópia da NF.

Faturou?

Se não faturou, qual a nova programação?

At.te,

--

ANTES DE IMPRIMIR PENSE EM SUA RESPONSABILIDADE E COMPROMISSO COM O MEIO AMBIENTE.

O conteúdo desta mensagem, bem como seus anexos e des�natários, são confidenciais. Os des�natários
se comprometem a tratar todo e qualquer dado pessoal con�do neste e-mail em conformidade com a Lei
Geral de Proteção de Dados (Lei 13.709/2018 – LGPD). Se você não for o des�natário ou a pessoa
autorizada a acessar esta mensagem, deve informar o remetente da mensagem quanto a este
recebimento, e não deve usar, copiar ou divulgar qualquer informação nela con�da.

RES: Metilfenidato 10mg - ALTHAIA
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 28.514/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 231/2024 - MI 27323/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=350730e9-9cde-42bf-8c26-ef709ba59634

Hash do Documento

Código para verificação: 

350730e9-9cde-42bf-8c26-ef709ba59634

B15574AB0D44861CC51D388A595F0A624D4AFEA3A8004E942E47004722B7D018

Anexos

METILFENIDATO 10MG - EMS - PREVISÃO PARA JUNHO 2024.pdf - 948da94b-4d8b-451c-9d7e-cb2ffec2265c

METILFENIDATO 10MG - ALTHAIA - PREVISÃO PARA JUNHO 2024.pdf - f78a2da6-98b0-4fbe-b958-1eca56e1f725

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 27/05/2024  17:13:39 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/05/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8e958236-9a62-4b69-9977-69caefe42279.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.768/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 231/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8e958236-9a62-4b69-9977-69caefe42279

Hash do Documento

Código para verificação: 

8e958236-9a62-4b69-9977-69caefe42279

0894F71293F48FBDF69C6530DB98846BFEF48C975356FC4D90497BFFFEA1B442

Anexos

REQ 231-2024.pdf - 3ce8a125-5b9c-4bbc-887f-b6fe270fa402

RESPOSTA REQ 231-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 28514-2024 - SMSA.pdf - 

fefebe78-ee65-4f0d-aa09-60e8dd91eeb0

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 05/06/2024  11:58:37 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 05/06/2024  13:01:09 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/06/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




